ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 060/01/10-759/2020

20 января 2021 г.                                                                                                   г.
Псков

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Псковской
области по рассмотрению дела  о нарушении антимонопольного
законодательства (далее – Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии: ………..  –  заместителя руководителя, начальника
отдела товарных рынков и естественных монополий Псковского УФАС
России,

членов Комиссии: ……….. – главного государственного инспектора  отдела
товарных рынков и естественных монополий, ………. – главного
государственного инспектора отдела товарных рынков и естественных
монополий Псковского УФАС России (далее - Комиссия),

рассмотрев дело № 060/01/10-759/2020, возбужденное в отношении
Акционерного общества «Псковэнергосбыт» (место нахождения: 180000, г.
Псков, ул. Калинина, д. 17; ОГРН 1046000314238, ИНН 6027084016) по признакам
нарушения  части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции»,

в присутствии представителей заявителя – ………… по доверенности от
28.08.2020, ………… по доверенности от 18.01.2021,

представителей ответчика – …………... по доверенности № 40 от 31.12.2020,
…………… по доверенности № 78 от 12.10.2020,

в отсутствие заинтересованного лица -  Администрации Плюсского района,
направившего письмо от 19.01.2021 № 104 о рассмотрении  дела в отсутствие
представителя,

УСТАНОВИЛА:

В ответ на определение о назначении дела к рассмотрению от 16.12.2020
ответчиком представлены: правовая позиция от 13.01.2021 № 25 и
запрошенные документы.

Заявителем представлены документы: схемы подключения потребителей к
котельным, документы об оплате услуг, пояснения об устройстве
технологического процесса на котельных и последствиях введения
ограничения потребления электроэнергии.

Заявитель считает, что действия АО «Псковэнергосбыт» по введению
ограничения потребления электроэнергии нарушают антимонопольное
законодательство, поскольку приводят к ущемлению прав третьих лиц, так
как  электроэнергия используется на объектах МП «ПлюссаТеплоРесурс»
(котельных) для поставки горячей воды и теплоснабжения физическим и
юридическим лицам.

Ответчик пояснил, что уведомления от 12.08.2020 и от 10.11.2020 направлялись
в адрес МП «ПлюссаТеплоРесурс»  в связи с наличием задолженности за
потребленную электроэнергию и считает, что действия по введению
ограничения в отношении объектов МП «ПлюссаТеплоРесурс» соответствуют
требованиям действующего законодательства РФ, а именно Правил полного
и (или) частичного ограничения режима потребления электрической
энергии, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 04.05.2012 № 442.

Комиссия, рассмотрев материалы, представленные заявителем, ответчиком
и заинтересованным лицом, заслушав представителей заявителя и
ответчика, в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 47  Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в связи с
необходимостью получения дополнительных доказательств

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела № 060/01/10-759/2020 на 16 февраля 2021 г. на
11.00 час. Рассмотрение дела будет проходить путем использования систем
видеоконференц-связи с использованием личных устройств доступа. Ссылка
для подключения будет направлена на адреса электронной почты.

2. Ответчику АО «Псковэнергосбыт» представить в срок до 10 февраля 2021
года следующие документы и информацию:

1) копии платежных документов об оплате за потребленную электроэнергию
МП «ПлюссаТеплоРесурс» за период с 01.08.2020 до 10.11.2020;

2) график погашения задолженности МП «ПлюссаТеплоРесурс» за период с
01.08.2020 до 01.02.2021;

2) сведения о наличии задолженности МП «ПлюссаТеплоРесурс» по
состоянию на 01.02.2021;

3) ответ АО «Псковэнергосбыт» на письмо МП «ПлюссаТеплоРесурс» от
18.08.2020 об отсрочке введения полного ограничения потребления
электрической энергии до 18.09.2020.

3. Заявителю МП «ПлюссаТеплоРесурс» представить в срок до 10 февраля
2021 года:

1) схемы теплоснабжения МО «Плюсский район», утвержденные

распоряжением Администрации Плюсского района (в электронном виде);

2)  акты (паспорта) готовности котельных к отопительному сезону 2020-2021
гг.; акты пуска теплоносителя;

3) перечень выполненных работ по подготовке к отопительному сезону 2020-
2021 гг. по каждой котельной в период с 12.08.2020 до 21.09.2020;

4) пояснение (с подтверждающими документами), каким образом
производились работы по подготовке к отопительному сезону 2020-2021 гг. на
котельных в отсутствие электрической энергии в период с 12.08.2020 до
21.09.2020;

5) выписки из технической документации на котельные, подтверждающие
невозможность работы котельных в отсутствие электрической энергии;

6) документы, пояснения, подтверждающие использование
централизованной системы водоснабжения в работе котельных;

7) документы об использовании нежилого помещения по адресу: п. Плюсса,
ул. Ленина, д. 4, пом. 1002 (копии договоров аренды, компенсации затрат и
т.п.), пояснение, кто оплачивает электроэнергию по данному помещению.

4. Всем сторонам, участвующим в деле, заранее направить доверенности
представителей, оформленные соответствующим образом, и адреса
электронной почты для организации видеоконференц-связи.

Председатель Комиссии

Члены Комиссии: